



ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Самарской области «О молодежи и молодежной политике в Самарской области» и Закон Самарской области «О патриотическом воспитании в Самарской области»

Принят Самарской Губернской Думой
22 мая 2025 года

Статья 1

Внести в Закон Самарской области от 14 декабря 2010 года № 147-ГД «О молодежи и молодежной политике в Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 2010, 15 декабря; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2013, 24 июня; газета «Волжская коммуна», 2014, 11 февраля; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2014, 19 мая; 2020, 17 июня; 2021, 21 апреля; 2023, 10 октября) следующие изменения:

- 1) в статье 1 слово «реализации» исключить;
- 2) в абзаце втором статьи 2 слова «в реализации» исключить;
- 3) в статье 8:

в абзаце седьмом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

после абзаца девятого дополнить абзацем следующего содержания:

«утверждение порядка межведомственного взаимодействия органов государственной власти Самарской области при реализации молодежной политики;»;

- 4) в статье 9:

в наименовании слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в абзаце первом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в абзаце девятом слова «государственных учреждений Самарской области в сфере молодежной политики» заменить словами «государственных учреждений Самарской области, осуществляющих деятельность по реализации молодежной политики»;

после абзаца шестнадцатого дополнить абзацами следующего содержания:

«содействие развитию инфраструктуры молодежной политики, в том числе создание и обеспечение функционирования учреждений, осуществляющих деятельность по реализации молодежной политики, на территории Самарской области;

организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики, в том числе мониторинга эффективности патриотического воспитания молодежи и духовно-нравственного воспитания молодежи в Самарской области;

утверждение и организация реализации регионального комплекса мер по патриотическому воспитанию молодежи и духовно-нравственному воспитанию молодежи;»;

5) в абзаце втором статьи 9¹ слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

6) в статье 10:

абзац второй части 1 после слов «мониторинга реализации молодежной политики» дополнить словами «, в том числе мониторинга эффективности патриотического воспитания молодежи и духовно-нравственного воспитания молодежи в Самарской области.»;

в абзаце шестом части 2 слова «государственных учреждений по делам молодежи» заменить словами «государственных учреждений, осуществляющих деятельность по реализации молодежной политики»;

в абзаце третьем части 3 слова «субъектам и участникам молодежной политики» заменить словами «субъектам, осуществляющим деятельность в сфере молодежной политики»;

в абзаце втором части 4 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган», слова «субъектов молодежной политики, участников молодежной политики» заменить словами «субъектов, осуществляющих деятельность в сфере молодежной политики,»;

7) в статье 11:

в наименовании слова «государственными и муниципальными учреждениями в сфере молодежной политики» заменить словами «государственными и муниципальными учреждениями, осуществляющими деятельность по реализации молодежной политики»;

в части 1 слова «государственных учреждений Самарской области в сфере молодежной политики» заменить словами «государственных учреждений Самарской области, осуществляющих деятельность по реализации молодежной политики», слова «государственными учреждениями Самарской области в сфере молодежной политики» заменить словами «государственными учреждениями Самарской области, осуществляющими деятельность по реализации молодежной политики,»;

в абзаце четвертом части 2 слова «муниципальных учреждений в сфере молодежной политики» заменить словами «муниципальных учреждений, осуществляющих деятельность по реализации молодежной политики»;

8) статью 12 дополнить абзацем следующего содержания:

«Главы муниципальных образований в Самарской области вправе создавать координационные органы в сфере молодежной политики в целях, установленных статьей 9¹ Федерального закона от 30 декабря 2020 года № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации». Порядок создания координационного органа в сфере молодежной политики при главе муниципального образования в Самарской области определяется правовым актом главы муниципального образования в Самарской области.»;

9) главу 2 дополнить статьями 12¹ и 12² следующего содержания:

«Статья 12¹. Координационный орган в сфере молодежной политики при Губернаторе Самарской области

Губернатор Самарской области создает координационный орган в сфере молодежной политики в целях:

1) выдвижения и поддержки инициатив, в том числе инициативных проектов, молодежи;

2) проведения при участии субъектов, осуществляющих деятельность в сфере молодежной политики, общественной экспертизы проектов нормативных правовых актов Самарской области и муниципальных правовых актов, регулирующих вопросы реализации молодежной политики на территории Самарской области;

3) привлечения субъектов, осуществляющих деятельность в сфере молодежной политики, к обсуждению вопросов, касающихся реализации молодежной политики на территории Самарской области, и выработке по данным вопросам рекомендаций;

4) обеспечения участия субъектов, осуществляющих деятельность в сфере молодежной политики, в формировании государственных программ Самарской области, межмуниципальных и муниципальных программ, предусматривающих мероприятия по поддержке молодежи, молодых семей и молодежных общественных объединений, посредством

публичных обсуждений, внесения предложений, оценки качества исполнения, а также иных форм, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Самарской области.

Порядок создания координационного органа в сфере молодежной политики, его состав и полномочия определяются Губернатором Самарской области.

**Статья 12². Участие в реализации молодежной политики
Уполномоченного по правам человека в Самарской
области, Уполномоченного по правам ребенка
в Самарской области**

Уполномоченный по правам человека в Самарской области, Уполномоченный по правам ребенка в Самарской области участвуют в реализации молодежной политики в пределах своих полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Самарской области.»;

10) в наименовании главы 3 слово «реализации» исключить;

11) в статье 13:

в абзаце третьем слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

абзац пятый после слова «развития» дополнить словами «инфраструктуры молодежной политики и»;

12) абзац второй статьи 15 после слов «организации обучения молодежи основам предпринимательской деятельности и» дополнить словами «создания сообществ начинающих предпринимателей, развития института наставничества,»;

13) абзац третий статьи 16 после слов «воспитания и развития детей,» дополнить словами «ответственного родительства,»;

14) в абзаце седьмом части 1 статьи 18 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

15) в статье 19:

в наименовании слова «и духовное» исключить;

в абзаце первом слова «и духовное» исключить;

в абзаце четвертом слово «, культурных» исключить;

абзацы седьмой и восьмой признать утратившими силу;

дополнить абзацем следующего содержания:

«разработки и реализации с участием молодых людей и молодежных организаций проектов, направленных на решение социальных задач через развитие физической культуры и спорта.»;

16) главу 3 дополнить статьей 19¹ следующего содержания:

«Статья 19¹. Формирование условий, направленных на духовно-нравственное воспитание молодежи

Формирование условий, направленных на духовно-нравственное воспитание молодежи, осуществляется посредством:

содействия деятельности историко-краеведческих организаций, а также иных некоммерческих организаций и общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере духовно-нравственного воспитания молодежи;

обеспечения доступности культурных и иных досуговых учреждений по месту жительства;

формирования у молодежи положительного отношения к Отечеству, уважения к истории и традициям, символике и геральдике России и Самарской области;

разработки и реализации с участием молодых людей и молодежных организаций проектов, посвященных знаменитым землякам, юбилейным датам отечественной истории, истории и культуры Самарской области, других мероприятий гражданской и патриотической направленности;

поддержки деятельности по созданию и распространению в средствах массовой информации, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», произведений науки, искусства,

литературы и других произведений, направленных на укрепление гражданской идентичности, духовно-нравственное воспитание молодежи.»;

17) в абзаце втором статьи 20 слова «по основным направлениям реализации молодежной политики» заменить словами «по основным направлениям молодежной политики»;

18) статью 21 дополнить абзацем следующего содержания:

«содействия реализации инициатив, выдвигаемых молодежными общественными совещательными структурами, в том числе инициативных проектов членов молодежных общественных совещательных структур.».

Статья 2

Внести в Закон Самарской области от 10 июня 2024 года № 46-ГД «О патриотическом воспитании в Самарской области» (официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2024, 10 июня) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 3:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«1. В целях настоящего Закона применяются понятия, закрепленные в статье 2 Федерального закона от 30 декабря 2020 года № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации», применительно к сфере патриотического воспитания в Самарской области, а также понятия:»;

пункт 1 признать утратившим силу;

в пункте 2 слово «профсоюзы;» заменить словами «профессиональные союзы и их объединения; органы молодежного самоуправления при органах государственной власти Самарской области;», слова «российское движение детей и молодежи» заменить словами «региональное отделение Общероссийского общественно-

государственного движения детей и молодежи «Движение первых» в Самарской области»;

- 2) пункт 5 части 1 статьи 5 признать утратившим силу;
- 3) часть 2 статьи 6 дополнить пунктами 11¹ и 11² следующего содержания:

«11¹) содействие деятельности центров патриотического воспитания молодежи, военно-патриотических объединений (клубов), историко-краеведческих и поисковых организаций, общественно-государственных и общественных объединений, уполномоченных на проведение поисковой работы, осуществляемой в целях выявления неизвестных воинских захоронений и непогребенных останков, установления имен погибших и пропавших без вести при защите Отечества и увековечения их памяти, а также иных некоммерческих организаций и общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере патриотического воспитания молодежи;

11²) мониторинг эффективности патриотического воспитания молодежи в Самарской области;».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Самарской области

«10» июня 2025 г.
№ 65-580



В.А.Федорищев